
Ersteller: Klaus Hölderich  

2022_08_30 Sz Rheinzabern ÖPNV 05092022 Seite 1 
 

ÖPNV rund um die IGS Rheinzabern 
 
ÖPNV-Neuigkeiten zum Schuljahreswechsel 2022/2023 
 
Die Fahrpläne ändern sich zum Schuljahreswechsel am 05.09.2022 zum Stand 
13.06.2022 nicht. Lediglich auf der Linie 552 gibt es im Bereich Bellheim Baustellen. 
Hierfür wurde ein Baustellenfahrplan 552 zum 15.08.2022 erstellt.  
 
Die Neuigkeiten liegen im KVV-Kurzstreckentarif für unsere Schüler und Schülerinnen 
(SuS) aus Jockgrim und Rheinzabern (Stand: 01.08.2022). 

a) Der KVV bietet einen entfernungsabhängigen Smartphone-Tarif namens 
Homezone an.  
Für alle Haltestellen in Rheinzabern bedeutet dies 25,60 € in 28 Tagen. Die am 
weitesten entfernte Haltestelle vom Schulzentrum ist Rheinzabern, Sparkasse 
(Luftlinie).  
Für alle Haltestellen in Jockgrim entstehen Kosten von 24,40 € in 28 Tagen. Die 
Haltestelle Jockgrim, Trifelsstraße hat die größte Enttfernung zur IGS. 

b) Kinder bis 14 Jahre zahlen für eine Tageskarte für drei Waben 3,20 €. 
SuS ab 15 Jahre zahlen für die Tageskarte innerhalb der Wabe VG Jockgrim 
4,40 €. 

 Der Homezone-Tarif liegt also bei zwanzig Schultagen knapp über einem Euro 
für Hin- und Rückfahrt. 

 Wir hoffen, dass dadurch auch der „Eltern-Taxi-Verkehr im Bereich 
unserer  Schule reduziert werden kann. Der Bus 598 Hagenbach – Wörth – 
Germersheim fährt seit 13.06.2022 deswegen nicht mehr direkt vor unser 
Schulgebäude und hält an der Haltestelle Teeuwen, Ost. 

 
 
 
Bahn-/Bus-Linien, die im Bereich der IGS Rheinzabern verkehren 
 
Bahnlinie S51/S52 sowie S4: Germersheim – Wörth – Karlsruhe 
Buslinie 548: Rheinzabern, Sz und Bf – Hatzenbühl, Maxstraße - Kandel, Bf 
Buslinie 552: Rheinzabern – Leimersheim – Rülzheim – Bellheim - Landau 
Buslinie 556: Landau – Jockgrim 
Buslinie 594: Herxheim – Jockgrim – Rheinzabern, Sz 
Buslinie 595: Hördt – Leimersheim – Rheinzabern, Sz 
Buslinie 598: Wörth – Rheinzabern, Sz ( - Germersheim) 
 
ab Bahnhof Rheinzabern verkehren zusätzlich: 
Buslinie 555: Rheinzabern, Bf – Hatzenbühl – Herxheim  - Landau 
 
 
 
 
 
 



Ersteller: Klaus Hölderich  

2022_08_30 Sz Rheinzabern ÖPNV 05092022 Seite 2 
 

Bus-/Bahn-Haltestellen im Bereich der IGS Rheinzabern 
 
Rheinzabern, Schulzentrum:  barrierefrei ausgebaut, direkt an unserer Schule 
Rheinzabern, Teeuwen (Ost):  in der Jockgrimer Straße; Entfernung ca. 180 Meter von 
unserer Schule entfernt, keine Straßenquerung notwendig. 
Rheinzabern, Teeuwen (West): in der Jockgrimer Straße; Entfernung ca. 350 Meter. 
über die Unterführung erreichbar. 
 
Bahnhaltepunkt „Rheinzabern, Alte Römerstraße“ beträgt der Fußweg durch ein 
Neubaugebiet ca. elf Minuten (ca. 950 Meter) 
 
 
Zusätzliche Haltestellen auf dem Weg zur IGS Rheinzabern 
 
Im Busangebot zur IGS Rheinzabern werden folgende Haltestellen jetzt öfters 
angefahren: 

 Jockgrim, Trifelsstraße (deckt die Neubaugebiete von Jockgrim ab)* 

 Rheinzabern, Bahnhof bzw. Sparkasse* 

 Wörth, Ottstraße (deckt den Altort von Wörth ab) 

 Kandel, Grundschule (deckt die Innenstadt von Kandel ab)  
 
* KVV-Homezone-Tarif (siehe oben). 

 
 
Das ÖPNV-Angebot zu den einzelnen Schulstunden 
 
Zur 1. Schulstunde um 07:45 Uhr 
 
Der Busverkehr zwischen Schaidt und Kandel ist ein kombinierter Verkehr aus der 
Linie 547 (bis Kandel, Bf) und 548 (ab Bf Kandel bis Sz Rheinzabern). Die SuS können 
im Bus sitzen bleiben. Die Wartezeit beträgt „symbolisch“ eine Minute.  
Es bleibt zur ersten Schulstunde an der IGS Rheinzabern also eine umsteigefreie 
Busverbindung (547/548) ab Freckenfeld, Denkmal um 6:48 Uhr bestehen. 
Hinweis: Dadurch entstehen Synergien. So können Fahrgäste aus den ankommenden 
Regionalbahnen aus Wörth und Landau um 6:59 auf die Buslinie 548 (Abfahrt 7:04) 
umsteigen. Die Fahrt tangiert auch die Gewerbegebiete in Minderslachen und 
Hatzenbühl und fährt via Hatzenbühl, Maxstraße und Rheinzabern, Bf zum 
Schulzentrum (Ankunft 7:27). 
 
Die Busfahrt 598-202 fährt ab Wörth, Richard-Wagner Straße um 7:06 Uhr. Sie hält 
auch im Altort von Worth (Haltestelle „Ottstraße“ um 7:13 Uhr) und in Jockgrim, 
Trifelsstraße (um 7:20 Uhr.).  
Die Fahrt 598-222 aus Hagenbach erreicht um 7:36 Uhr die Haltestelle, Teeuwen (Ost) 
in unmittelbarer Nähe zu unserem Schulzentrum; diese Fahrt ist eigentlich für die 
Schüler und Schülerinnen (SuS) der Nardini-Schule in Germersheim vorgesehen. Wir 
bitten dies zu berücksichtigen.  
 
 



Ersteller: Klaus Hölderich  

2022_08_30 Sz Rheinzabern ÖPNV 05092022 Seite 3 
 

Die Buslinie 594 verkehrt nur auf der Strecke: Herxheim – Hayna-  Hatzenbühl (via 
Kirchstraße) - Jockgrim zu unserem Schulzentrum. Die Fahrt 594-203 beginnt ab 
Herxheim, Siedlungsstraße um 6:50 Uhr. 
 
Die Buslinie 595-202 startet um 7:01 Uhr in Hördt, Wörthstraße und erreicht über 
Leimersheim die IGS Rheinzabern um 7:24 Uhr. Ab Leimersheim, Seelhof  um 07:15 
und Festplatz, 07:18 Uhr fährt ein zweiter Bus. 
 
S-Bahn S3, z.B. aus Speyer mit Ankunft am Haltepunkt „Alte Römerstraße“ um 7:04. 
Diese S-Bahn hat in Germersheim eine gute Zubringerfunktion aus Westheim und 
Lingenfeld mit der Busfahrt 590-105. Außerdem ist ein Zustieg in Germersheim, 
Mitte/Rhein möglich. 
Stadtbahnen S51 aus Germersheim kommt um 7:19 und die aus Maximiliansau bzw. 
Wörth um 7:14 an. Diese Stadtbahn hat auch eine gute Zubringerfunktion von den 
Bus-Haltestellen in Bellheim (z.B. mit Bus 550-201 ab Bellheim, Obermühlstraße um 
6:46 Uhr). Hier ist jedoch der bis zum Jahresende 2022 bestehende Baustellenverkehr 
zu berücksichtigen. 
 
 
Zur 2. Schulstunde um 08:30 Uhr 
 
Obwohl an der IGS Rheinzabern in der Regel zur zweiten Schulstunde kein 
Schulunterricht beginnt, ist es schön, dass unsere Schule mit dem ÖPNV erreichbar 
ist. 
 
Ab Kandel, Bf  (um 8:04) wird zukünftig der Linienbus 548 genutzt. Er wird zu unserem 
Schulzentrum verlängert (Ankunft 8:27). Ab Kandel, West kann man mit dem 
Grundschulbus (547-259) fahren. An der Grundschule (um 8:05 Uhr) kann man dann 
auf die Linie 548 um 8:06 Uhr umsteigen. Der Umstieg ist recht knapp bemessen. Die 
folgende Lösung ist stabiler. 
 
In Kandel, Bf bestehen Umsteigemöglichkeiten von der Regionalbahn RB51 (z.B. ab 
Wörth-Mozartstraße um 7:55 Uhr) bzw. vom Bus 547-221 ab Minfeld (Schule ab 7:40)  
via Kandel, Saarstraße mit Umstieg an der Lauterburger Straße zum Bussteig am 
Kandeler Bahnhof (Gehweg ca. 300 Meter). 
Die Busfahrt aus Herxheim (594-205) bleibt in ihrer Fahrplanlage unverändert (ab 
Luitpoldstraße um 7:45). Die Route verläuft über Jockgrim, Trifelsstraße (siehe oben). 
 
Der Bus 595 aus Hördt, Leimersheim etc  kommt weiterhin um 8:21 in Rheinzabern, 
Schulzentrum an. 
 
Die Stadtbahn S51 aus Germersheim erreicht um 8:16 unseren Bahn-Haltepunkt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ersteller: Klaus Hölderich  

2022_08_30 Sz Rheinzabern ÖPNV 05092022 Seite 4 
 

Nach der 4. Schulstunde um 11:05 Uhr 
 
Um diese Uhrzeit endet in der Regel kein Unterricht! 
 
Hier steht das Stadtbahnangebot S51 zur Verfügung.  
Ab 11:14 nach Maximiliansau bzw. Wörth 
Ab 11:42 nach Germersheim 
Am Bahnhof Rheinzabern existieren sehr gute Umsteigemöglichkeiten auf die 
Linienbusse 555 (ab 11:50 nach Hatzenbühl, Herxheim etc) und 552 (ab 11:51 nach 
Neupotz, Leimersheim etc) 
 
Nur am Freitag fährt die Fahrt 598-219 aus Germersheim direkt unsere Haltestelle 
am Schulzentrum an. Die Weiterfahrt erfolgt um 11:36 via Wörth und Maximiliansau 
nach Hagenbach. 
Diese Fahrt dient insbesondere den SuS der Nardini-Schule. 
 
 
 Nach der 5. Schulstunde um 12:10 Uhr 
 
Um diese Uhrzeit endet in der Regel kein Unterricht! 
 
Um 12:15 Uhr fährt die Buslinie 594 via Jockgrim, Hatzenbühl (-Kirchstraße), Hayna 
nach Herxheim.  
In Jockgrim besteht am Bürgerpark die Umsteigemöglichkeit auf die Stadtbahn S52 
nach Wörth. 
 
Ebenso um 12:15 startet eine Fahrt 548 über Rheinzabern, Bf und Hatzenbühl, 
Maxstraße nach Kandel, Bf. 
In Rheinzabern, Bf kann man auf die Stadtbahn S52 nach Germersheim umsteigen.  
In Kandel besteht an der Grundschule die Umsteigemöglichkeit auf die Linie 547 in 
Richtung Freckenfeld. 
 
 
Nach der 6. Schulstunde um 12:55 Uhr 
 
Wir freuen uns über die zeitnahen Abfahrtszeiten nach dem Vormittagsunterricht: 

 Abfahrt mit Bus 552-120 um 12:59 Uhr: dieser Bus fährt zunächst über 
Bahnhof Rheinzabern. Ab Neupotz, Hardtwald bis Kuhardt, Ortsmitte fährt er 
dieselbe Route und im gleichen Fahrplan, wie der Bus 595-221. Nach Kuhardt 
fährt er über Rülzheim nach Bellheim und Landau. Wir haben also nach der 6. 
Schulstunde dauerhaft zwei Busse nach Neupotz/Leimersheim/Kuhardt im 
Betrieb.. 

 ab 13:00 mit 598 via Jockgrim nach Wörth; in Jockgrim besteht die 
Umsteigemöglichkeit auf die Stadtbahn S51 nach Maximiliansau 

 ab 13:02 mit 595 via Leimersheim und Kuhardt nach Hördt bzw. Germersheim 

 ab 13:05 mit 594 via Jockgrim und Hatzenbühl (-Kirchstraße) nach Herxheim 

 ab 13:09 mit 548 via Rheinzabern, Bf via Hatzenbühl (- Maxstr.) nach Kandel Bf. 
An der Grundschule in Kandel besteht die Umsteigemöglichkeit auf die Linie 
547 nach Freckenfeld. 

 ab 13:14 mit 598 ab Haltestelle Teeuwen, Ost auf direktem Weg nach Rülzheim 



Ersteller: Klaus Hölderich  

2022_08_30 Sz Rheinzabern ÖPNV 05092022 Seite 5 
 

Weiterhin steht auch der Zusatzhalt des S52-Stadtbahn-Eilzugs um 13:25 Uhr nach 
Germersheim zur Verfügung, der gerne von unseren Schülern und Schülerinnen mit 
einem längeren Schulweg (z. B. aus Bellheim, Sondenheim, Germersheim) genutzt 
wird. 
Innerhalb von der Stadt Germersheim wurde im Sommer d.J. ein Stadtverkehr mit 
vielen neuen Haltestellen eingerichtet, der für ein paar SuS unserer Schule nützlich 
sein könnte.  

 
Nach der 7. Schulstunde um 13:40 Uhr 
 
Wir befinden uns in der außerordentlich glücklichen Lage, dass nach Ende des 
Förderunterrichts der 5. und 6. Klassen und diverser Kurz-AGs zeitnah Schulbusse 
aus Wörth, Herxheim und Landau über die Jockgrimer Straße unser Schulzentrum 
tangieren und der Bahnhof Rheinzabern sich zu einem ÖPNV-Verkehrsknoten im 
letzten Jahr entwickelt hat. 
 
In der Übersicht: 

a) 556-208 nach Rheinzabern, Bf hält um 13:44 direkt an unserer Schulbus-
haltestelle 
Am Bahnhof Rheinzabern kann man umsteigefrei mit der Buslinie 552 nach 
Neupotz, Leimersheim, etc weiterfahren (ab 13:54). 
Es besteht auch eine Umsteigemöglichkeit zum Bus 555 ab 13:50 nach 
Herxheim. 

b) 598-214 nach Rülzheim/Hördt ab Haltestelle „Teeuwen (Ost) um 13:47. 
c) 548-241 (bisher 598-210) nach Hatzenbühl „Im Gereut“ ab „Teeuwen (Ost)“ um 

13:48. 
d) 556-206 nach Jockgrim, Trifelsstraße ab „Teeuwen (West) um 13:54. 

Am Bürgerpark in Jockgrim besteht die Umsteigemöglichkeit auf die Stadtbahn 
S51 nach Maximiliansau bzw. Wörth. 
 

 
Nach der 8. Schulstunde um 14:20 Uhr 
 
Ab Schulzentrum Rheinzabern um 14:30 Uhr fährt der Bus 548-123 zum Bahnhof in 
Rheinzabern. 
In Rheinzabern, Bf (Ankunft 14:34 Uhr) bestehen folgende Umsteigemöglichkeiten: 

a) Um 14:45 Uhr mit der Stadtbahn S51 in Richtung Germersheim 
b) Um 14:50 Uhr mit der Buslinie 555 in Richtung Herxheim 
c) Um 14:51 Uhr mit der Buslinie 552 in Richtung Neupotz, Leimersheim etc. 
d) Um 15:11 Uhr mit der Stadtbahn S51 in Richtung Wörth. 

 
In Kandel, Bf (Ankunft 14:54 Uhr) steht folgendes ÖPNV-Angebot zur Verfügung: 

a) Um 15:00 Uhr mit der Regionalbahn RB51 zu den folgenden Haltepunkten: 

 „Wörth-Mozartstraße“ um 15:04 Uhr, 

 „Wörth-Bahnhof“ um 15:07 Uhr und  

 „Maximiliansau-West“ um 15:10 Uhr.  
Es geht also zu dieser Zeit schneller über Kandel Bf nach Wörth als mit der Stadtbahn 
S51. 
 

b) Um 15:05 Uhr mit der Buslinie 547 in Richtung Minfeld, Freckenfeld etc . 



Ersteller: Klaus Hölderich  

2022_08_30 Sz Rheinzabern ÖPNV 05092022 Seite 6 
 

Nach der 10. Schulstunde um 16:00 Uhr 
 
Auch nach der 10. Schulstunde haben wir zeitnahe Busabfahrtszeiten direkt ab 
unserer Schulbushaltestelle: 

a) 556-212 nach Jockgrim, Trifelsstraße um 16:04  
Am Bürgerpark in Jockgrim besteht die Umsteigemöglichkeit auf die Stadtbahn 
S51 nach Maximiliansau bzw. Wörth. 

b) 594-214 via Jockgrim nach Herxheim um 16:05  
c) 598-213 via Wörth nach Hagenbach um 16:06 (mo. bis do.) 
d) 595-223 via Neupotz nach Germersheim um 16:06 
e) 548-243 via Rheinzabern, Bf nach Kandel Bf um 16:09 Uhr 

Mit diesem Bus kann man ab Kandel, Bf umsteigefrei nach Freckenfeld fahren 
(ab 16:40 mit Buslinie 547) 

f) 598-220 via Rheinzabern, Sparkasse und Rülzheim, Friedhof sowie Central 
nach Rülzheim, Bahnhof. Abfahrt ist um 16:23 Uhr an der Haltestelle 
„Rheinzabern, Teeuwen (Ost)“.. 
 

 
Weiterhin steht auch der Zusatzhalt des S52-Stadtbahn-Eilzugs um 16:26 in Richtung 
Germersheim zur Verfügung. 
 
 
Weitere Busse der Linie 598 tangieren unser Schulzentrum 
.Auf dem Weg von Wörth bzw. Kandel in Richtung Rülzheim halten mehrere  
Schulbusse am Nachmittag an der Haltestelle „Teeuwen (Ost)“, z. B. um 12.23, 12:41, 
13:14, 13:47, 15:20 (mit sehr guten Anschlüssen am Bahnhof Rheinzabern nach 
Germersheim (S52), Wörth (S52), Herxheim (555) und Kandel (548) bzw. Freckenfeld 
547), 15:21 und 16:31 Uhr. 
 
 

 


